[image: image1.png]

 Республика Карелия

Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

XVIII сессии III созыва

от  17 февраля 2016г.                                                                                            № 1
Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения.

В соответствии с пунктом 5.1  статьи 36  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Рыборецкое вепсское сельское поселение», заслушав отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения
 Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения  решил:

1. Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2015 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения и  Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения  за 2015 год признать удовлетворительными.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

Председатель Совета Рыборецкого

Вепсского сельского поселения                                                                        С.Н. Готыч
Глава Рыборецкого

вепсского сельского поселения                                                                         И.А. Заливако
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ РЫБОРЕЦКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2015 ГОД И ПЛАНАХ РАБОТЫ НА 2016 ГОД.

Работа Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения была направлена на улучшение качества жизни населения и осуществлялась на основании Устава Рыборецкого вепсского сельского поселения и нормативных правовых актов Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Ответы на вопросы заданные жителями на предыдущем отчете Главы:

1. Вывоз ТБО с территории поселения? В настоящее время опять стал вопрос по вывозу ТБО, ООО «Озон» наотрез отказалось вывозить мусор с территории нашего поселения, мной было проведено собрание по данному вопросу с жителями многоквартирных домов  по ул. Школьная, много возникало вопросов, в том числе и по стоимости,  но большинство жителей согласилось оплачивать, но не все. ИП Керцов прекратил вывоз с 30.12.2015 года, так как остался без машины.

2. Оборудование остановочной площадки? По остановочному пункту для автобуса по ул. Рудная была проведена работа, определено место, но денежных средств не выделено, продолжим работу в 2016 году.
3. Кто собственник бывшего детского сода? Здание бывшего Детского сада оформлено в собственность Рыборецкого вепсского сельского поселения и получено свидетельство о праве собственности, но земельный участок пока не оформлен, так как Администрация Прионежского муниципального района не прекратила право на данный земельный участок.
4. Строительство жилых домов в с. Рыбрека?  В ноябре 2016 года были заключены договоры на обследование жилых домов с. Рыбрека и получено отрицательное заключение, на основании которого прекратилось строительство жилых домов по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
Переходим к рассмотрению насущных вопросов 2015 года.
- делопроизводство.  В 2015 году в Администрации поселения было зарегистрировано 893 документа,  издано 53 постановления и 83 распоряжения, выдано 384 различных справок, 12 выписок из похозяйственных книг. Поступило заявлений от граждан 38 из них 24 по земле.
- демографическая ситуация.  Численность зарегистрированного населения в поселении на 01.01.2016 года – 768 чел., родилось – 12 чел., умерло – 14 чел.

За отчетный период осуществлялось исполнение следующих вопросов местного значения:

- организация уличного освещения. Уличное освещение было подключено с 1.10.2015г., на ул. Школьная построена новая линия с современными энергосберегающими светильниками (25 штук) и точкой учета, требуется демонтаж старых светильников, в противном случае «ТНС энерго» будет  выставлять счет за электроэнергию; затрачены средства бюджета поселения на строительство данной электролинии в сумме 894 тыс. рублей. При оформлении документов на подключение линии сталкивались с проблемами. Так же затрачено денежных средств на оплату электроэнергии и  приобретение ламп 446 тыс. рублей
- дорожная деятельность. На очистку дорог поселения от снега заключены договоры с ИП Кочерин Ю.Л. (очистка дорог в с. Рыбрека и д. Другая река) и Лонин Н.П. (очистка дорог д. Каскесручей), ООО «Петрозаводское ДРСУ» грейдировали дороги, затрачено средств на содержание дорог местного значения 71 тыс. рублей, сделаны технические паспорта на сумму 100 тыс. рублей. ООО «Петрозаводское ДРСУ» отгрейдировало два раза все дороги. Начата работа по очистке канав по ул. Школьная. Решениями Прионежского районного суда Республики Карелия  на администрацию возложена обязанность провести паспортизацию автомобильных дорог местного значения по полученным отсрочкам на 10 судебных решений до 01.07.2015 г. все судебные решения исполнены. Утвержден Административный регламент осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Рыборецкого вепсского сельского поселения. Утвержден Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Рыборецкого вепсского сельского поселения.

- благоустройство. Проведены субботники по очистке территории поселения и кладбищ. Всем предприятиям и учреждениям были направлены письма по организации субботников на своих территориях. Школьники и учителя Рыборецкой школы совместно с работниками администрации поселения провели уборку берега Онежского озера.
 - жилищно-коммунальное хозяйство.  Вывоз твердых бытовых отходов в поселении осуществлял до 01.01.2016 года  ИП Керцов П.А. Силами ООО «Кара Тау Групп», ООО «КарелФлот Инвест» и ООО «Черный камень»  убрана и вывезена несанкционированная свалка около жилых домов по ул. Школьная.
Жилищный фонд в августе 2015 года  по Постановлению Правительства Республики Карелия передан в Администрацию Прионежского муниципального района. На территории поселения создано ТСЖ в которые вошли дома (с. Рыбрека ул. Рудная д.4, ул. Советская д. 7, ул. Детская д. 16а), но оно не ведет деятельности,  у двух домов выбран непосредственный способ управления (с. Рыбрека ул. Школьная д. 20а, д. 20б), в остальных домах не выбран способ управления.
- владение, пользование, распоряжение имуществом.  Дом культуры передан в оперативное управление МКУ «Рыборецкий Дом культуры», был заключен договор аренды помещения библиотеки и получены средства в размере 44 тыс. рублей, но затраты по отоплению составили более 100 тыс. рублей..
- ведение похозяйственного учета. Был проведен сплошной обход граждан для внесения данных в похозяйственные книги,  привлечены  были школьники в рамках организации общественных работ со службой занятости.

-  обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Открытые пожарные водоемы в количестве 4 штук до настоящего времени  не оборудованы. Установлены таблички (пожарный водоем) в количестве 9 штук. Выдавались населению памятки о мерах пожарной безопасности при возникновении пожара. Утверждена муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2013-2017 годы».
- физическая культура и спорт.  Силами населения расширена площадка для катка, молодёжь самостоятельно заливают каток для игры в хоккей. На День Горняка прошли матчи по футболу, население приняло активное участие.
В рамках реализации Программы «Развитие физической культуры и спорта в Рыборецком вепсском сельском поселении» в феврале 2015 года силами Рыборецкой школы проведены лыжные соревнования, посвященные А.М. Лисициной, использованы средства в размере 6 тыс. рублей
- культура.  Численность штатных работников учреждения – 4 человека, а фактически используется 3 ставки: директор (1 ст.), культорганизатор (0,5 ст., по совместительству), уборщица (1ст.), электромонтер по ремонту электрооборудования (0,5 ст., по совместительству).

- Организация досуга жителей. В 2015 году общее количество культурно-массовых мероприятий составило 38, посетителей 1674.  В учреждении продолжает работать  -  театральный кружок для детей «Солнечные зайчики», в состав которого входят дети с ограниченными возможностями. Кружок был организован в 2010 году с целью повышения творческой активности и адаптации детей-инвалидов в среде сверстников. Руководителем коллектива с ноября 2012 года является культорганизатор по совместительству, имеющий высшее образование, окончивший Государственный педагогический университет по специальности «Педагогика и начальное образование» имеющий квалификацию: учитель начальных классов.

В 2015 году проведены праздничные мероприятия: новогодний танцевальный вечер « Карнавальная ночь», вечера отдыха для женщин «Раз в крещенские морозы…», народное гулянье с традиционными играми и забавами «Масленица», праздник посвященный Дню горняка «Люди и  камень: вчера, сегодня, завтра…» (10 лет с образования праздника в с. Рыбрека.),  Вахты памяти и торжественный концерт с чаепитием посвященные Великой Победе,  ко Дню России, праздник для детей ко Дню защиты детей, игровая программа «Осенние забавы», спортивно-развлекательная игра для детей.
В ноябре на базе Дома культуры проходил Межрегиональный фестиваль-конкурс «Вепсская сказка», организаторами которого являлось Министерство по вопросам национальной политики Республики Карелия, при помощи МОУ «Рыборецкая СОШ» и МКУ «Рыборецкий ДК». Участниками фестиваля являлись более десятка творческих коллективов (более 100 человек) с разных регионов РФ

- предоставление библиотечных услуг. Данное полномочие с 1 января 2015 года передано на уровень Прионежского муниципального района

- участие населения в осуществлении местного самоуправления. Проведено 3 публичных слушаний. Тематика проведения слушаний: выделение земельного участка под строительства магазина «Продукты» с. Рыбрека,   проект бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2016 год, одни публичные слушания не состоялись.
 - исполнение бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2015 год.  Бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения бездотационный. Доходы местного бюджета составили 5556 тыс. рублей в том числе: собственные доходы 2275  тыс. рублей, безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней  3101 тыс. рублей, предпринимательская деятельность 183 тыс. рублей. Расходы местного бюджета составили 8270 тыс. рублей, том числе на деятельность администрации 2359 тыс. руб., национальная оборона 81 тыс. рублей, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 10 тыс. руб., дорожная деятельность 171 тыс. рублей, строительство домов  2725 тыс. рублей, благоустройство 1477 тыс. рублей, культура 1411 тыс. рублей, доплаты к пенсии 30 тыс. рублей, физическая культура и спорт 6 тыс. рублей.

- приоритетные задачи на ближайшую перспективу.  Ремонт автомобильных дорог местного значения, продолжение работ по оформлению документов в собственность, решение проблемы по вывозу ТБО совместно с Администрацией Прионежского района. Ремонт уличного освещения и установку одной точки учета на ул. Лисицыной. МКУ «Рыборецкий ДК»  нуждается в капитальном ремонте здания, кровли, реконструкции системы отопления,  приобретение компьютера и оргтехники. Оформление земельного участка под плоскостным сооружением (зимний каток) ул. Лисициной. Реконструкция пришкольного стадиона (в региональной программе «Пришкольный стадион»).
- проблемы. Завершение строительства двух многоквартирных домов и ввод их в эксплуатацию невозможен, так как есть результаты инженерно-технического обследования  и сделаны выводы, низкая эксплуатационная пригодность здания в целом, при которой существует опасность для здоровья при проживании в ней людей. Здание в имеющемся состоянии эксплуатировать как жилой многоквартирный дом недопустимо, достраивать нецелесообразно.